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Práce se zaměřuje na problematiku softwarových nástrojů pro týmovou spolupráci včetně jejich

porovnání a nasazení v pilotním řešení na střední škole. S využitím rešerší literatury

a internetových zdrojů, které souvisí s danou problematikou, je definována základní

terminologie týkající se týmové spolupráce a jsou vytyčeny činnosti probíhající při týmové

spolupráci. Je také provedena analýza softwarových nástrojů pro týmovou spolupráci, jsou

stanovena vhodná kritéria výběru a jejich váhy a na jejich základě je kriteriální analýzou

provedena komparace vybraných softwarových nástrojů. Cílem je zvolit vhodný nástroj pro

týmovou spolupráci a navrhnout jeho využití ve škole. Na základě výsledků porovnání je

vybrán a nasazen nástroj pro týmovou spolupráci Microsoft Teams, který nejlépe odpovídá

požadavkům konkrétní školy. Přínosem práce je přehled a porovnání nástrojů umožňujících

týmovou spolupráci a komunikaci; přínosem jsou zároveň navržené scénáře a praktické

informace ohledně využití softwarových týmových nástrojů ve škole. Přínos práce spočívá také

v popsání postupu nasazení a zprovoznění vybraného nástroje Microsoft Teams. V rámci práce

je shrnuto doporučení pro další praxi.
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1 Úvod

Při výuce ve školách se stále více využívají informační a komunikační technologie (ICT), což

umožňuje práci s nástroji podporujícími sdílení výstupů, komunikaci v týmu a spolupráci mezi

studenty. V některých školách jsou již takovéto nástroje používány a zpětná vazba žáků, učitelů

i vedení školy je většinou pozitivní. Je ale mnoho škol, kde ještě žádné řešení podporující

týmovou spolupráci nasazeno není; pro vyučujícího pak může být obtížné určit nejvhodnější

nástroj a způsob jeho využití ve výuce.

Nástroje pro týmovou spolupráci ve škole mohou zpestřit výuku, a tím motivovat žáky k lepší

práci a většímu zájmu o výuku. Žáci se využíváním nástrojů pro týmovou spolupráci navíc učí

vzájemné kooperaci a kolaboraci v týmu, čímž jsou připravováni pro budoucí praxi, kde je

v mnoha odvětvích týmová spolupráce, týmová komunikace a sdílení materiálů s použitím

softwarových nástrojů velmi podporováno až vyžadováno.

Nástrojů pro týmovou spolupráci je k dispozici mnoho a trh s možnými dostupnými řešeními

je velmi různorodý. Proto je nutné vybrat z velkého množství nabízených možností optimální

řešení vhodné pro využití v prostředí konkrétní školy.

Práce se zaměřuje na vymezení klíčových pojmů týkajících se týmové spolupráce, na analýzu

softwarových nástrojů pro týmovou spolupráci ve škole a na jejich porovnání. Toto téma si

autor vybral, protože jako pedagog sám aktivně využívá při výuce nástroje pro týmovou

spolupráci. V některých oblastech tedy může čerpat z vlastních zkušeností z praxe. Přínosem

této práce bude přehled a porovnání nástrojů umožňujících týmovou spolupráci, komunikaci

a sdílení znalostí v prostředí školy. Výsledkem bude nasazení vybraného nástroje, který bude

v klíčových kritériích odpovídat požadavkům konkrétní školy.
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2 Vymezení výzkumného pole a cílů práce

Cílem práce je analyzovat oblast softwarových nástrojů pro týmovou spolupráci ve škole

s žáky, učiteli a vedením školy, na základě analýzy navrhnout řešení pro střední školu a v praxi

je ověřit.

Cíl práce lze rozdělit na následující dílčí cíle:

1. Popsat základní pojmy a terminologii pro danou oblast.

2. Analyzovat týmové nástroje z hlediska jejich funkčních parametrů.

3. Stanovit kritéria výběru a prostřednictvím kriteriální analýzy provést komparaci

softwarových nástrojů pro týmovou spolupráci ve škole.

4. Na základě požadavků konkrétní školy zvolit vhodný nástroj pro týmovou spolupráci

a navrhnout jeho využití pro týmovou spolupráci, komunikaci a sdílení materiálů.

Vytyčených cílů bude dosaženo analýzou vhodných softwarových nástrojů umožňujících

týmovou spolupráci na základě provedených rešerší literatury a internetových zdrojů, které

souvisí s danou problematikou. Budou vymezeny důležité pojmy týkající se týmové spolupráce

a bude formulováno, co se od nástrojů pro týmovou spolupráci při využívání ve škole očekává.

Provedením průzkumu informačních zdrojů a analýzy trhu s nástroji budou stanoveny vhodné

parametry a podle těchto parametrů budou vybrány a popsány nástroje pro týmovou spolupráci

k pozdějšímu porovnání.

Na základě diskuse s vyučujícími budou stanovena kritéria výběru a jejich váhy v souladu

s požadavky školy. Na jejich základech bude po provedení porovnání vybrán vhodný nástroj

pro týmovou spolupráci. Za účelem dosažení třetího dílčího cíle (stanovit kritéria výběru

a prostřednictvím kriteriální analýzy provést komparaci softwarových nástrojů pro týmovou

spolupráci ve škole) bude aplikována kriteriální analýza, konkrétně metoda váženého součtu.

Touto metodou bude provedena komparace vybraných softwarových nástrojů a následně bude

vybrán nejvhodnější nástroj pro týmovou spolupráci, který nejlépe odpovídá požadavkům

konkrétní školy a obecným hodnoticím kritériím. Zároveň budou v praktické části navrženy

scénáře využití zvoleného nástroje a bude realizována jeho implementace v prostředí konkrétní

školy. V závěru praktické části budou formulována doporučení pro další praxi na základě zpětné

vazby uživatelů.
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3 Teoretická a terminologická východiska

S ohledem na první z vytyčených dílčích cílů (popsat základní pojmy a terminologii pro danou

oblast) jsou v této části definovány klíčové pojmy týkající se týmové spolupráce. Je

specifikováno, co je základem týmové spolupráce, je vysvětlen pojem cloud a jsou vymezeny

pojmy kooperace a kolaborace. Kapitola rozebírá důvody a přínosy týmové spolupráce

s využitím ICT ve škole a nastiňuje, co lze očekávat od nástrojů podporujících týmovou

spolupráci. Dále jsou popsány nástroje splňující příslušné požadavky. Správné pochopení

problematiky a pojmů je totiž klíčovým předpokladem pro výběr správného nástroje

umožňujícího týmovou spolupráci, komunikaci a sdílení znalostí.

3.1 Týmová spolupráce a její přínos

Problematika týmové spolupráce a sdílení znalostí je velice rozsáhlá. Vzhledem k typu

a zaměření práce je oblast aplikace týmové spolupráce omezena na školy, které využívají ICT.

Týmová spolupráce ve škole probíhá nejen mezi žáky či mezi učitelem a žáky, ale i mezi učiteli

a vedením školy navzájem – např. při spolupráci na tvorbě skript, příruček či výukových

materiálů nebo při vzájemné komunikaci. Vysvětlení, co znamená týmová spolupráce, nabízí

jedna z definic: „Jedná se o proces, při kterém skupina lidí spolupracuje při dosahování

stanovených cílů nebo úkolů.“ [1] Podobnými slovy definici doplňují i autoři knihy Podniková

informatika: „Většina aktivit v institucích není dílem jednotlivců, ale skupin lidí, přičemž jejich

vzájemná spolupráce by měla být řízena tak, aby skupina vystupovala a jednala jako tým.“ [2]

Týmová spolupráce tedy zahrnuje lidi, kteří pracují ve skupině nebo týmu a díky kombinaci

svých individuálních dovedností se snaží kooperovat a plnit daný úkol maximálně efektivním

způsobem. Je-li účelem týmové spolupráce dosažení konkrétního cíle, je třeba stanovit jasné

záměry. Zároveň je důležité jasně definovat nástroje, které budou použity pro spolupráci,

a způsob jejich využívání.

Týmová spolupráce se dá rozdělit podle způsobu spolupráce na kooperaci nebo kolaboraci.

Zatímco kooperace je chápána jako „aktivita, při níž je práce rozdělena mezi účastníky, přičemž

každý z nich je zodpovědný pouze za svou část řešení úkolu“, kolaborací je spíše „zapojení

účastníků do koordinovaného úsilí vyřešit úkol společně“. [2] Základem kooperace je schopnost

rozdělit úkol na části a řešit je nezávisle na řešení ostatních částí. Účastníci tedy nemusí znát

kontext. Při kolaboraci musí být každému účastníkovi kontext řešení naopak znám. Příkladem

může být spolupráce týmu při vypracovávání laboratorních cvičení ve škole. Každý je sice

odpovědný za svoji část, musí však znát kontext ostatních částí.

[…]


mohou vyučující, žáci a případně další zaměstnanci školy nástroj Microsoft Teams využívat,

doporučuje se vytvořit další použitelné scénáře využití, které by přesně korespondovaly

s dalšími požadavky školy. Nástroj Microsoft Teams kromě zmíněných scénářů, jako je

například komunikace s žáky, domlouvání se na termínech písemek či ukládání opakovacích

testů a pracovních listů, umožňuje využívat další funkce, mezi které patří zadávání známek,

automatické generování písemných prací zaměřené na určité téma z matematiky, popřípadě

možnost publikovat některé informace i pro externí uživatele, a tím rozšířit komunikaci

a týmovou spolupráci například i mezi rodiče. Některým administrativním zaměstnancům školy

po nasazení nástroje Microsoft Teams chyběla možnost nadále ke komunikaci se svými kolegy

využívat e-mailové zprávy. Z nastavení aplikace Microsoft Teams je možné získat e-mailovou

adresu konkrétního týmu. Uživatelé mohou poté posílat skupinové e-maily celému týmu přímo

z e-mailového klienta, což přináší další scénáře využití.

V rámci doporučení pro správce ICT je potřeba uvést, že v případě problému s využíváním

aplikace Microsoft Teams je možné využít podporu, která je dostupná přímo

z administrátorského rozhraní sady Office 365. Je možné založit tzv. ticket, na základě, kterého

je k dispozici telefonická nebo e-mailová pomoc technické podpory výrobce v českém jazyce,

což bylo v rámci nasazení nástroje aktivně využito a otestováno

Vzhledem k tomu, že je nástroj Microsoft Teams nasazen v rámci sady Office 365, je možné

doporučit prozkoumání i dalších nabízených služeb a aplikací, které lze implementovat do

prostředí Microsoft Teams. Za zmínku stojí například nástroj Planner umožňující lepší

plánování projektů nebo nástroj Sway umožňující tvorbu webových prezentací. Do budoucna

je vhodné identifikovat procesy, které probíhají při týmových komunikačních činnostech,

a popřípadě automatizovat například schvalovací procesy pomocí nástrojů Flow a PowerApp.
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5 Závěr

Práce se zaměřuje na problematiku softwarových nástrojů pro týmovou spolupráci, jejich

porovnání a nasazení v pilotním řešení na střední škole. Úvodní část práce shrnuje stanovené

cíle, přičemž cílem teoretické části práce bylo popsat základní pojmy a terminologii týkající se

týmové spolupráce. Provedením rešerší literatury a internetových zdrojů, které souvisí s danou

problematikou, byl definován pojem „týmová spolupráce“ a byl popsán její přínos, bylo

formulováno, co se od nástrojů podporující týmovou spolupráci při využívání ve škole očekává,

a byly vytyčeny činnosti probíhající při týmové spolupráci. Tím se zjednodušil výběr nástrojů

určených k naplnění druhého cíle, kterým byla analýza vhodných softwarových nástrojů

umožňujících týmovou spolupráci. Všechny vybrané nástroje byly podrobeny důkladné analýze

a testům a byly popsány z hlediska jejich funkčních parametrů. Za účelem dosažení třetího

dílčího cíle (stanovit kritéria výběru a prostřednictvím kriteriální analýzy provést komparaci

softwarových nástrojů pro týmovou spolupráci ve škole) byla v praktické části práce

představena modelová škola a na základě diskuse s vyučujícími byly stanoveny váhy a kritéria

pro výběr vhodného softwarového nástroje pro týmovou spolupráci. Kriteriální analýzou byla

provedena komparace vybraných softwarových nástrojů a následně byl vybrán a nasazen

nejvhodnější nástroj pro týmovou spolupráci Microsoft Teams, který nejlépe odpovídá

požadavkům konkrétní školy, čímž byl naplněn poslední z vytyčených cílů: na základě

požadavků konkrétní školy zvolit vhodný nástroj pro týmovou spolupráci a navrhnout jeho

využití pro týmovou spolupráci, komunikaci a sdílení materiálů.

Všechny stanovené cíle práce byly naplněny, přičemž přínosem této práce je přehled

a porovnání nástrojů umožňujících týmovou spolupráci, komunikaci a sdílení znalostí; v práci

je rovněž uvedeno několik scénářů a praktických příkladů jejich využití ve škole. Očekávaný

přínos práce je taktéž v popsání postupu nasazení. zprovoznění a také v představení zásadních

možností a nastavení nástroje Microsoft Teams na konkrétní škole. Práce tak může napomoci

k optimálnímu rozhodnutí při výběru softwarového nástroje uživatelům, pro které může být

obtížné určit nejvhodnější nástroj pro týmovou spolupráci a způsob jeho využití ve výuce. Při

vytváření praktické části bylo zjištěno, že se při výběru vhodných softwarových nástrojů

uživatelé velmi často rozhodují na základě emocí, a nikoli na základě faktů.

Při shromažďování informací potřebných k této práci se ukázalo, že v některých školách schází

podpora využívání softwarových nástrojů ze strany vedení školy a extrémem jsou přísné zákazy

využívání mobilních zařízení při výuce. Do budoucna by naopak bylo vhodné, aby softwarové

cloudové nástroje využívalo více škol a aby školy umožňovaly žákům a zaměstnancům
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seznámení se způsobem využívání těchto nástrojů pro týmovou spolupráci a komunikaci.

Implementované řešení bylo důkladně otestováno a zpětná vazba ukazuje, že s nasazeným

nástrojem Microsoft Teams jsou na SUPŠ Helenín všichni vesměs spokojeni, takže se

v budoucnu stane hlavním komunikačním nástrojem. Přesto je velmi vhodné zařadit minimálně

do předmětu Informatika i seznámení s dalšími týmovými nástroji, například Google Hangouts

Chat či Edmodo, aby žáci získali ucelený přehled a srovnání s jinými nástroji.
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