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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Práce svým počtem stránek přesahuje standardní délku stanovenou na bakalářskou práci
(23 s. teoretické části, 31 s. stránek praktické části). Dále práce obsahuje všechny povinné
formální náležitosti: titulní list, abstrakt v českém i anglickém jazyce, klíčová slova, obsah,
seznam informačních zdrojů, zadání práce i prohlášení. Dále práce obsahuje přílohu
(v podobě informovaného souhlasu spolupracující školy) a seznamy obrázků i tabulek. Práce
byla v řádném termínu odevzdána do informačního systému. Autor odevzdal práci i v tištěné
podobě, dle požadavků katedry.

Abstrakt práce, v českém i anglickém jazyce, je sice částečně nekompaktní, ale vystihuje
celou práci a postihuje také komplexně zadání práce. Student v práci využil více klíčových
slov, než je běžné, a byla by vhodná jejich redukce na polovinu.

Autor čerpal celkem z 32 českých a anglických informačních zdrojů, které odpovídají pojetí
a zadání práce. Jedná se o informační zdroje spojené s konkrétními SW či tématem týmové
spolupráce. Pestrost naznačuje i to, že autor vyhledával a porovnával různé typy
informačních zdrojů seřazených dle počátečního výskytu v textu s využitím platné citační
normy.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

V kapitole 2 je vymezen hlavní cíl a z něj vycházející čtyři dílčí cíle, které jsou vzhledem
k zadání a typu práce vhodně voleny. Následně jsou k cílům vztaženy i metody práce, a to
většinou teoretické, např. kriteriální analýza nástrojů pro týmovou spolupráci.

Autor volil postup řešení adekvátně ke stanoveným cílům, zadání a metodám. Věcné chyby
se v práci nevyskytují, terminologicky je bakalářská práce na odpovídající úrovni. Student se
v práci vyjadřuje odborně a vzhledem k tématu využívá spíše praktické informační zdroje
tak, jak je i práce zaměřena.

Student v práci ukazuje schopnost pracovat s odbornou literaturou, využít různých metod
k nalezení pro pilotní školu nejlepšího řešení včetně scénářů k implementaci nástroje. Své
závěry vhodně popisuje a podtrhuje matematickými výpočty. Schopnost interpretace
výsledků a snaha o jejich objektivizaci je na vysoké úrovni.

III. Výsledky a přínos práce

Při současném rozšíření cloudových technologií a výhledem jejich budoucího využívání je
zcela logické jejich zapojení do edukačního procesu již od základní školy. Autor komplexně
ukazuje jedno z možných řešení pro implementaci týmové spolupráce od jeho technického
nasazení až po aplikační úroveň ve výuce na střední škole. V tomto ohledu může být práce
velmi ceněným materiálem i pro pedagogickou praxi, resp. školy, které uvažují o zapojení
cloudových technologií nekončící pouze u emailové komunikace nebo předávání materiálů
žákům.

Mezi zadáním a obsahem práce nejsou rozpory, v práci jsou naplněny stanovené cíle
a vzhledem k praktickému zacílení práce je možné považovat práci za původní a její výsledky
využitelné v pedagogické praxi.

IV. Zpracování

Bakalářská práce má logickou stavbu, rozděluje se standardně na teoretickou a praktickou
část. V první části se orientuje na pojmy, definuje cloudové technologie a týmovou spolupráci
vzhledem k práci ve škole a možnostem práce s těmito nástroji, a stanovuje činnosti vhodné
pro týmovou spolupráci. Ty podrobněji představuje v pěti kategoriích: komunikace, sdílení
znalostí, spolupráce nad společným obsahem, sdílení kalendářů a zpětná vazba.

V závislosti na sedmi vymezených funkcí nástrojů (chat, videohovory, diskuzní fórum, sdílení
znalostí, spolupráce nad sdíleným obsahem, kalendář, zpětná vazba) a dalších přidružených
vlastností pomocí kriteriální analýzy student v práci představuje konkrétní nástroje pro
týmovou spolupráci ve škole, tj. MS Teams, Edmodo, Canvas Instructure, Workplace (FB),
Google Hangouts Chat, Schoology aj. Na str. 31 pak všechna stanovené parametry seskupeny
do přehledné tabulky a v první části praktické části pak stanoveny kritéria výběru.
V závislosti na osmi kritériích, stanovení vah bodovací metodou, metodou váženého součtu
byla stanovana výše užitku jednotlivých nástrojů. Ze srovnání vychází nejkomplexnější dva
nástroje, a to od společnosti Microsoft a Google. Autor pak v práci volí nástroj bližší k pilotní
škole, bez konkrétního ideového záměru a v závislosti na prvotní komunikaci s učiteli školy
stanovuje několik scénářů (str. 35-37), které jsou následně ověřovány.

Student v práci popisuje celou strategii nasazování nástroje, a to i z hlediska licenční politiky,
pořízení, zavedení a správy účtů i jejich nastavení. Autor tak ukazuje komplexní možnost
nasazení určitého nástroje do školy, což může být návodné i pro další školy, které se
pokoušení o implementaci cloudových technologií a nástrojů pro spolupráci.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky:

Bez dalších komentářů a připomínek.

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

1.) V práci představujete jednu z možností zapojení cloudových technologií do školy. Při
samotné implementaci jste jistě viděl různé obtíže, které mohou učitelům působit
překážky k zapojení cloudových technologií do výuky. Co myslíte, že je pro učitele
nejdůležitější překonat (uvědomit si) pro zapojení cloudových technologií pro
týmovou spolupráci ve třídě?

2.) V práci je představeno zapojení cloudových technologií na střední škole. Bylo by
možné uvažovat o podobné implementaci týmových nástrojů i na základní škole? Je
podle Vás nutná nějaká konkrétní úprava nástrojů např. pro druhý stupeň základní
školy?

VII. Celková úroveň práce:

Předložená práce splňuje všechny formální i obsahované náležitosti kladené na bakalářskou
práci. Úroveň stylistického a jazykového zpracování práce je na velmi dobré úrovni. Tiskové
chyby se v práci až na výjimky nevyskytují. Grafická a formální úroveň práce je na
odpovídající úrovni.

Práce naplňuje samotné zadání při vhodně stanovených a naplněných cílech. Autor prokázal,
že dokáže na základě práce s informačními zdroje ve stanovených metodách komplexně
popsat nástroje pro týmovou spolupráci a od licenční politiky, přes pořízení a nasazení
vybraného nástroje popsat možnosti jeho implementace, což podporuje i pilotní ověření na
konkrétní střední škole.

Práci
doporučuji uznat jako práci bakalářskou.

Ve Vancouveru dne 19. 8. 2019

……………………………………
podpis